

MIEJSKI ZESPÓŁ DO SPRAW ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych / Dz. U. Nr 123, poz. 776 z 1999 roku z późniejszymi zmianami / został powołany w naszym mieście Miejski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności. Jego siedziba mieści się w budynku Urzędu Miasta w Siemianowicach Śląskich przy ul. Michałkowickiej 105.

Do zadań zespołu należy:

1. realizacja zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących orzekania o stopniu niepełnosprawności / dla celów poza rentowych /
2. współdziałanie z organizacjami administracji rządowej i organami jednostek samorządu terytorialnego w sprawach pomocy społecznej i rehabilitacji osób niepełnosprawnych zgodnie ze wskazaniami zawartymi w orzeczeniu o niepełnosprawności.

Orzeczenie Miejskiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności zawiera wskazania dotyczące:

1. odpowiedniego zatrudnienia, uwzględniającego psychofizyczne możliwości danej osoby, szkolenia, zatrudnienia w zakładzie pracy chronionej, aktywności zawodowej, warsztatach terapii zajęciowej.
2. konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne, pomoce techniczne ułatwiające funkcjonowanie danej osoby.
3. korzystania z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji przez co rozumie się korzystanie z usług socjalnych, opiekuńczych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych świadczonych przez instytucje pomocy społecznej oraz inne placówki.
4. konieczności stałej lub długotrwałej opieki ze strony innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji.
5. w przypadku dzieci, konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.
6. wskazania dotyczące przyznania „Karty Parkingowej” dla osób mających trudności w poruszaniu się.

Do roku 2002 orzeczenia o stopniu niepełnosprawności wydawane były tylko dla osób dorosłych. W związku ze zmianą przepisów orzeka się niepełnosprawność u

dzieci w celu uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego lub zasiłku stałego dla opiekuna dziecka.

W roku ubiegłym wydano 873 orzeczenia w tym 352 dla dzieci. Wśród orzeczeń dla dorosłych:

143 to orzeczenia o lekkim stopniu niepełnosprawności

253 to orzeczenia o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności

128 to orzeczenia o znaczny stopniu niepełnosprawności

Posiedzenia Komisji odbywają się kilka razy w miesiącu w zależności od ilości złożonych wniosków.

Referat Zdrowia i Spraw w oparciu o orzeczenia składu orzekającego wydaje Karty Parkingowe.

Poza orzekaniem o stopniu niepełnosprawności Zespół wydaje legitymacje dla osób niepełnosprawnych.

Upoważniają one między innymi do otrzymanie ulg z tytułu przejazdów środkami komunikacji miejskiej, kolejną. Poza tym dla określonych schorzeń i stopni niepełnosprawności przewidziane są pewne ulgi resortowe, np. zwolnienia z opłaty telekomunikacyjnej, zwolnienie z opłaty za RTV. Na podstawie ważnego orzeczenia możliwe jest otrzymanie ulgi podatkowej za zakup lekarstw.

STOWARZYSZENIA I ORGANIZACJE SPOŁECZNE DZIAŁAJĄCE NA TERENIE SIEMIANOWIC ŚLĄSKICH RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Wśród podstawowych przeszkód, na jakie napotykają osoby niepełnosprawne, są negatywne postawy ujawniane przez społeczeństwo. Wiele jeszcze należy uczynić, aby zmienić nastawienie, prowadzące do stereotypowego traktowania osób niepełnosprawnych w społeczeństwie. Te niezbyt chlubne postawy wobec osób niepełnosprawnych, prezentowane przez społeczność lokalną, w której żyją, z pewnością nie ułatwia im życia. Dlatego bardzo ważny jest dla nich kontakt z innymi osobami niepełnosprawnymi, z którymi mogą się spotkać, podzielić swoimi troskami, wymienić doświadczeniami w walce z chorobą, uczestnictwie w rehabilitacji, czy chociażby spotkać się i spędzić razem czas.

Na terenie Siemianowic Śląskich działa wiele organizacji społecznych i

stowarzyszeń, niosących pomoc ludziom niepełnosprawnym o różnym charakterze niepełnosprawności i różnym stopniu upośledzenia. Większość wymienionych poniżej organizacji otrzymuje z budżetu naszego miasta dotacje na realizację programów, w których realizują swoje cele statutowe. Pomoc Referatu Zdrowia i Spraw Społecznych polega nie tylko na dofinansowaniu ich działalności w ramach budżetu miasta, ale również na bieżącej współpracy. Charakter pomocy ze strony istniejących na terenie miasta organizacji jest różnorodny, ponieważ jego istota zależy od potrzeb i wieku adresata do którego jest ona kierowana. Osoby niepełnosprawne znajdują tam wsparcie moralne, czują się po prostu potrzebni.

SIEMIANOWICKIE STOWARZYSZENIE POMOCY DZIECIOM SPECJALNEJ TROSKI "IMPERIUM SŁOŃCA"

ul. Zgrzebnioka 65

Prezes: Maria Dyla

Na terenie naszego miasta od 31.01.1994 roku istnieje SIEMIANOWICKIE STOWARZYSZENIE POMOCY DZIECIOM SPECJALNEJ TROSKI „IMPERIUM SŁOŃCA”. Zajmuje się ono osobami z upośledzeniem umysłowym.

Świetlica dla dzieci specjalnej troski jest dostępna dla wszystkich dzieci z terenu naszego miasta. Obecnie z zajęć korzysta 58 - osobowa grupa dzieci, w tym kilkoro dzieci z miast sąsiadujących. Stowarzyszenie po usilnych staraniach prowadzi szeroki zakres zajęć.

W 1995 roku otrzymało pozwolenie z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na uruchomienie Warsztatów Terapii Zajęciowej i z dniem 1 grudnia 1995r. warsztaty przyjęły pierwszych chętnych. Uczestnikiem WTZ-ów może być każda osoba z głębokim upośledzeniem umysłowym, posiadająca I lub II grupę inwalidzką ze wskazaniem "KIZ - żadna praca".

Obecnie w zajęciach WTZ - ów uczestniczy 50 dzieci. Zajęcia odbywają się w grupach 5-osobowych, którymi opiekują się wykwalifikowani instruktorzy. Obsada kadrowa WTZ-ów jest bardzo skromna, zgodnie z przyznanym limitem przez PFRON.

W związku z otrzymaniem środków z PFRON-u dokonano w "Imperium Słońca" remontu kapitalnego, adaptacji pomieszczeń oraz wyposażania

pomieszczeń Warsztatów. Pozwoliło to na przyjęcie do Warsztatów Terapii Zajęciowej kolejnych osób - mieszkańców Siemianowic Śląskich. W ramach WTZ-ów funkcjonuje wiele pracowni:

- plastyczno - muzyczna
- krawiecko - tkacka
- kulinarno - gospodarcza
- stolarsko - ceramiczna
- ogrodnicza.
- ceramiczna
- fotograficzna

Stowarzyszenie otrzymało z budżetu miasta znaczne fundusze na dofinansowanie do zakupu samochodu przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, dzięki czemu uczestnicy WTZ dowożeni są rano na zajęcia i odwożeni po zajęciach do domów.

POLSKI ZWIĄZEK NIEWIDOMYCH - Koło Terenowe

ul. Powstańców 54

Przewodnicząca: Anna Kopel

KOŁO TERENOWE POLSKIEGO ZWIĄZKU NIEWIDOMYCH w Siemianowicach Śląskich swoją działalność rozpoczęło w styczniu 1961r. jako jedno z 25 Miejskich Kół Terenowych podległych Zarządowi Okręgu Polskiego Związku Niewidomych na ówczesne woj. katowickie, którego siedziba mieści się w Chorzowie. Obecnie zrzesza 130 członków, w tym siedmioro dzieci w wieku 3-18 lat, będących inwalidami I i II grupy z tytułu wzroku.

Spora część działalności koncentruje się na udzielaniu zainteresowanym wszechstronnej pomocy w załatwianiu różnego typu formalności. Między innymi dokonuje się kompletacji dokumentów osób ubiegających się o przyjęcie do Polskiego Związku Niewidomych. Związek organizuje turnusy rehabilitacyjne w ośrodkach przygotowanych specjalnie pod kątem osób niewidomych i słabowidzących, np. w Ustroniu – Zawodziu.

Uczestnicy tego typu turnusów mają możliwość poznania środowiska niewidomych, biorąc udział w przyswajaniu pisma punktowego Braille'a, w nauce pisania na maszynie czarnodrukowej bez użycia wzroku oraz poznając zasady

orientacji przestrzennej.

Chętni członkowie kierowani są przez Koło do Ośrodka Rehabilitacji Polskiego Związku Niewidomych w Bydgoszczy na kursy zawodowe masażu, telefonistów itp. Po ich ukończeniu uzyskują status pracownika wykwalifikowanego.

Oprócz opisanej wyżej działalności o charakterze edukacyjnym, Koło PZN koncentruje się także na kierowaniu swoich członków na turnusy rehabilitacyjno - wypoczynkowe do ośrodków PZN w Muszynie, Ustroniu - Zawodziu i Ustroniu Morskim.

W poprzednich latach dzięki dofinansowaniu ze strony Urzędu Miasta zakupiono dla członków Koła zegarki mówiące, radiomagnetofony i żarówki energooszczędne. Natomiast dla dzieci w wieku przedszkolnym zabawki stanowiące sprzęt rehabilitacyjny oraz kalkulatory mówiące dla dzieci uczących się w szkołach podstawowych i średnich.

Corocznie organizowane są spotkania okolicznościowe członków Koła z władzami miasta, przedstawicielami MOPS-u, kościoła, z lekarzami.

Na spotkaniach tych przybyłe osoby zaznajamiają się z działalnością i problemami Polskiego Związku Niewidomych. Zapraszani goście w miarę swoich możliwości pomagają w rozwiązywaniu problemów, udzielają odpowiedzi na stawiane im pytania.

ZWIĄZEK INWALIDÓW WOJENNYCH

ul. Hutnicza 17

Prezesem Oddziału był Pan Bernard Leszczyzna, który zmarł 29 kwietnia bieżącego roku.

W każdy ostatni wtorek miesiąca odbywają się posiedzenia Zarządu na których omawia się różne sprawy organizacyjne i problemy przedstawiane przez poszczególnych członków. Zazwyczaj są to ludzie w zaawansowanym wieku i często chorujący. W związku z tym odwiedziny dosyć często następują w szpitalu bądź w domu rodzinnym odwiedzanego. Przy okazji takiej wizyty wręczane są paczki żywnościowe. Wzajemne kontakty otoczone są autentyczną troskliwością.

Ponadto Związek pomaga swoim członkom w uzyskaniu odpowiedniej grupy inwalidzkiej, bądź też w załatwieniu zainstalowania telefonu.

Członkowie uczestniczą także w pogrzebach swoich zmarłych kolegów oddając im pamięć poprzez składanie kwiatów i wieńców na grobie.

Działalność Związku na rzecz osób do niego należących, dotyczy również sfery materialnej. W tym zakresie pomoc polega na udzielaniu raz w roku konkretnych zapomóg pieniężnych wdowom po inwalidach wojennych, otrzymujących bardzo niskie renty. Środki na ten cel są wykorzystywane z dotacji pieniężnych, których udzielają niektóre zakłady pracy.

W roku bieżącym Związek obchodzi 80-lecie swego istnienia. Z tej to okazji odbyło się spotkanie członków Związku Inwalidów Wojennych z przedstawicielami władz miasta połączone z wręczeniem drobnych słodkich upominków, zakupionych ze środków budżetu miasta.

POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW, RENCISTÓW I INWALIDÓW

ul. Szkolna 17 – siedziba MOPS

Prezes:

W strukturach Związku istnieje 5 klubów seniora. Związek koncentruje się na dwóch podstawowych formach działalności.

Pierwsza z nich ma raczej charakter formalny. Polega bowiem na wydawaniu zaświadczeń na ulgowe przejazdy PKP dla wszystkich emerytów z terenu naszego miasta. Poza tym w miarę możliwości są udzielane zapomogi dla najbardziej potrzebujących.

Druga sfera działalności koncentruje się na organizowaniu:

- wycieczek jedno i dwudniowych
- imprez z okazji "Dnia Kobiet", "Dnia Babci", "Dnia Matki" i "Dnia Seniora - Inwalidy".

Członkowie Związku wspólnie wyjeżdżają na spektakle teatralne i do operetki.

Sporym zainteresowaniem cieszą się organizowane co pewien czas prelekcje z lekarzami, które stanowią źródło wielu cennych wskazówek dotyczących sfery zdrowotnej.

Członkowie cenią sobie spójność w grupie, dlatego też odwiedzają swoich kolegów i koleżanki, którzy już ze względu na swój wiek i stan zdrowia nie mogą osobiście pojawiać się na spotkaniach klubowych.